Cap. 26

Marci. 14.

Lucas: Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidipa-
scha. Quando igitur per hæc euidentissime liquet, quod primo &
eodem uespere illorum septem azymorum dierum comedebant
pascha pro sibi diuinitus tradito ritu Iudæi, ita ut non antea tenerē-
tur azymum gustare panem quam agni carnes. Sed (ut sic crasse
loquar) primum licebat faucibus admouere aliquid carniū agni
& continuo azymum panem, ut uno eodemq; bolo utrunq; den-
tibus cibum (ut fit) tererent. Videat. Desiderius quanta in aduer-
tia scripserit, nullum dignum fuisse carniū agni uesci, nisi qui se-
ptem diebus fermentum non attigisset. hoc est, qui septem illis di-
ebus, solis fuisse usus azymis, unde colligitur, non prima die azy-
morum immolatum fuisse agnum, & comestum, sed ultima, quod
est notorie hereticum. Et quantum hoc forte non credat, sed fa-
piat nobiscum Erasmus: ita tamen orbi editis paginis scripfit. Non
parum certe crediderim hisce in rebus expertum fuisse poetam
qui dixit: Membris intus positus delere licebit. Quod non edide-
ris, nescit uox missa reuerti.

Horatius

¶ Ciborum delectus superstitiosum facere potest, pium nequaq;
¶ Christus nullum ciborum discrimen docuit. Proinde temerita-
tis est, si quis homunculus conetur quenquam huiusmodi consti-
tutionibus onerare.

Prop. 172
Cap. a

Prop. 173

¶ Pro suo quisq; corporis affectu uescatur quibus uelit, modo so-
brie parceq; super omnibus gratias agens deo.

Prop. 174.

¶ Lutherana sunt assertiones erroneæ in fide, moribus pernicio-
sæ, atque schismaticæ: quemadmodum in superioribus creberri-
me docuimus. Neque existimet Erasmus se, Fabrum & Luthe-
rum, quod hic & alibi centies statuere contendit quo ad ieiunia &
ciborum delectum, ex Apostoli fermōe (quo hoc in loco ait: Esca
autem nos non commendat deo, neq; enim si manducauerimus,
desiciemus) habere, & ex illo. Non est regnum dei esca & potus,
uel illos: Bonum est gratia stabile cor, non escis, quæ non profue-
runt ambulantibus in eis. Aut ex illo CHRISTI in Mathæo.
Non quod intreat in os coinquinat hominem, confimilibusq; scri-
pturæ sententijs. Absit ut per istiusmodi sancta uerba uoluerit dei
spiritus, eorum primus autor, quod eis sem abutentes peruerse co-
guant, Luther, Faber, Erasmus, & assertatores laudabile non esse

1. Cor. 9

Rom. 1.

Hebræ. ultio

Math. 15

uidelicet à carnibus, uino, lacticijs, aut alijs quibusdã esculentis, scdm piũ ecclie usum, aut regulas patrũ, uel alias pro amore bonorũ cœli abstinere, & ieiunij corpus atterere ac mortificare, sed cui liberũ esse, omni tpe, quocũq; tpe, oibus uti cibus, si mō temperatĩ cōmunis seruetur regula. Absit in quã hoc fenserint diuini scriptores. Fuit em̄ sensus iste (cui antea dictũ est) harensis Arria norũ & Iouiniani, aduersus quã egregie post Hieronymũ certauit Clichthoueus, & nos etiã in eã nonnulla intorsimus scripturaz, & sc̄õz iacula. Absurdissime igitur hallucinati sunt isti licentiæ carnalis patroni: tates ex prignatis scripturis sensus rite collegisse qui manifeste alijs aduersant diuinis eloquijs, uti sæpius est in sup̄ioribus monstratũ. Si Christus suũ promulgans euangeliũ, de abstinentijs & delectu ciboz dũtaxat dixisset, sicut narrat Lucas. At tendite aut uobis ne forte grauetur corda uestra in crapula & ebrietate: quod fateor est iuris naturalis quoad hoc dictamẽ firmare, i. temperatiæ cardinalis uirtutis rationẽ, audiri in hoc poterant cum Christo loquẽtes Lutherani. Quãdo autẽ de ieiunijs & uitæ austeritate quoad uictũ, uesitũ, reliquamq; corporis disciplinam deus per Moysen & prophetas, Chrũ quoq; dñs per se ac Apostolos plurima uerbis, scriptis ac operibus posteritati tradiderunt: qd sele profiteri monstrant gratitates theologorũ: non certe uetus aut nouum testamentũ: sed Hippocratẽ & moralẽ gentiliũ philosophorũ disciplinã. Illi etem̄ accepto à domino deo suo creatore rationis lumine, uiderunt per se & docuerunt mundũ, corda nõ esse crapulã & ebrietate grauanda, qd uti uerissimũ documentũ, fecit Chrũ euangelicũ. Oportet igitur hmõi naturæ mandatũ nullo unq; prætergredi tempore, cũ prudẽtibz ethnicis uiris, & cũ catholicis bni milititer amplecti quæ homini utraq; scripta lege præter illud uniuersale præceptum, quoad ieiunia & abstinentias, seruare & prædicare præcepta sunt. Sed de his plus satis.

Prop. 175. ¶ Sumite, edite: hoc est meum corpus quod pro uobis frangitur omnibus impertendum.

Censura. ¶ Pro euangelica & aplica ueritate, sua Paraphrasi puerfam & blasphemã mudo tradidit hic Erasmus de corde suo sniam. Apli Pauli

E hoc in loco sensum ueneror & tueri uolo, quo ait Christũ Aplis dixisse, Accipite & māducate, hoc est corpus meũ qd pro uobis

In Paraphrasi in Ep̄lam ad Corin. Ca. XI. Fo. CCLXXXI, tradetur. In Matthæo autem sic legimus. Accipit panem & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait. Accipite & comedite, hoc est corpus meum. In Marco uero dicitur. Accipit Iesus panem, & benedicens fregit, & dedit eis, & ait. Sumite, hoc est corpus meum. Lucas deniq; ait. Accepto pane Iesus gratias egit, & fregit, & dedit eis. Hæc omnia Christi uerba sunt. Quod autem pro ipso beati Pauli uerbo reddit Erasmus dicens, Hoc est meum corpus quod pro uobis frangitur omnibus impertendum, horrenda est blasphemia. Non enim corpus domini fractum est, sed pro nobis datum. Quomodo enim frangi poterat? de quo Ioannes refert. Ad Iesum autem cum uenissent, scilicet milites, & uisissent eum iam mortuum, non fegerunt eius crura, ut scriptura impertetur: Os non comminuetis ex eo. Non itaq; dixit Christus. Hoc est corpus meum, quod pro uobis frangitur. Species panis tantũ ab ipso est fracta: non sub illa sacrum corpus existens, quod catholice & pulcherrima breuitate, diuus Thomas de Aquino in prosa expressit dicens. Caro cibus, sanguis potus, manet tamẽ Christus totus sub utraq; specie. A sumente non concisus, non confractus non diuisus, integer accipitur. Et paulo post. Fractus demum sacramento, id est sacra rei signo seu specie uisibili, ne uacillat: sed mento tantũ esse sub fragmento quantum toto tegitur. Nulla rei (id est substantiæ) fit scissura: signũ tm̄ fit fractura: qua nec status nec statura signati minuitur. Opinor autẽ quia nec ista (q; sunt ab uniuersa ecclia pbata & laudata) inficiat Erasmus: sed nobiscum ea uerissime fatetur. In eo tm̄ redarguẽdus merito uenit, q; his plãne repugnantia in clamat suis literis mudo, in Christi persona dicens. Hoc est meum corpus quod pro uobis frangitur.

¶ Christus rediuuus multis se conspiciendũ præbuit. primũ Cæsar. Prop. 176. phæ, deinde duodecim illis, & paulo post. Deinde cõspetus A. Cap. 15. postolis omnibus: non tantum illis duodecim, à quibus primũ ortum A postoli cognomen in plures deriuatum est.

¶ Et hic incuria nõ parũ culpabilis aut peruerso intellectu pro hoc Censura. numeri nõ se undecim (quo sicut historiæ poscebat ueritas, usum G fuisse Aplm̄ putari pōt) contra ipsam ueritatẽ, nomen duodecim bis de capite suo scripsit Erasmus. Ita em̄ habet præfens Apli sermo. Tradidi uobis quia Christus resurrexit tertia die secũdu scrip̄. I. Corin. 15

pturas, & quia uisus est Cephe, & post hoc undecim, deinde uisus est plus q̄ quingētis fratribus simul: ex quibus multi manent usq; ad huc, quidā autē dormierūt, deinde uisus est Iacobo: deinde ap̄lis oibus, sic Ap̄ls. Q̄ autē ait, & post hoc undecim, secundū sanctorū traditionē uerificatur pro illa apparitiōe, quæ sero post dies octo à resurrectione in cœnaculo facta est. De qua b. lo. dixit. Post dies octo iterū erāt discipuli eius intus, & Thomas cū eis. Numer⁹ 70 ipse uendens pro actis ex quo Iudas præuarius est ut iret in locū suū, ad dominicā usq; ascensionē in cœlū, non semel in sacro memoratur euangelio. In Matthiō em̄ sic legit. Undecim autem Apostoli abierūt in Galilæā in montē ubi constituerat illis Iesus. In Marco uero dicit. Nouissime recubētibus illis undecim apparuit. s. Christi. Lucas item ait. Regressū à monumēto. s. sanctæ mulieres. nūciauerūt hæc oia illis undecim, & cæteris omnib⁹, & rursum. Surgētēs. s. de mensa, duo illi discipuli qui cognouerunt apud Emaūs dñm in fractione panis: eadem hora regressi sunt in Hierusalem, & inuenerunt congregatos undecim, & eos qui cū eis erant. In libro deniq; actūū idem Lucas scribit dicens. Cecidit fors super Matthiā, & annūterus est cū undecim apostolis. Quā itaq; certū est omēs ap̄lis & cæteris fratribus quarū hic Ap̄ls Paulus meminit, apparitiones factas fuisse ante b. Matthiæ electionē ad apostolatus ordinē, dū scilicet non erant apostoli duodecim, s̄ tantūmodo undecim: manifestū apparet Erasimū perperā qd̄ legit & tenet ecclia in ipso sancti Pauli textu, & post hoc undecim, im̄ mutasse scribendo. Deinde duodecim illis, & iteq;. Deinde cōspicūsus est ap̄lis oibus, non tantū illis duodecim, &c. In quo insuper errat asserēs ex die ascensionis, (de cuius manifestatiōe loquēs Paulus dicit Deinde ap̄lis oibus uisus est Chr̄s) Apostoli cognomē in plures q̄ undecim fuisse deriuatū. Nullos proculdubio nomina re poterit Erasmus ē discipulorū numero: quibus apostoli tributū fuerit nomē priusq̄ Matthiæ: quod factū fuisse docet ordo historie Apostolicorū actūū post Ascensionis ipsius diē, id est inter illū & pentecostē. Bis igitur in his Paraphrastes lapsus est. Neq; sese inde uindicare pōt, aut iustificare: si dixerit suis in codicib⁹ gracios duodecim nomē legi, nō undecim, & q̄ iā oēs latini habeant undecim, nō à Paulo procefferit, sed alto quopiam correctore: quē ad

modū p̄ndere uideretur Augustinus in q̄st̄ōibus sup̄ Gen. & lib. tertio de cōsensu euāgelistarū, tum q̄ ibi etiā dicit in nonnullis codicibus legi, undecim: tum maxie quia et̄o scrip̄isset Ap̄ls nō undeci sed duodecim: urget tamē rei ueritas (ceutiā docet Augustinus) locutionē illā in qua scilicet duodecim nomē habet: nō eē propriam, sed synecdochicā, ut. s. totū pro parte positū intelligatur, id est duodecim pro undecim. Alioquin falsum diceret Ap̄ls q̄ apparuit erit duodecim, cū fide tenemus ex Ista b. Lucæ de electiōe Matthiæ, tum nō fuisse ap̄los duodecim, sed solū undeci. Erasim⁹ itaq; qui cōmentarij loco uti quodā explanationis gnie uult suas haberi Paraphrases, nū propria sp̄reta locutiōe (qua uniuersalis, quæ latina tota est catholica ecclia, legit secundū historie ueritatē undeci) potuit iuste ac decet̄ obsecrando yitātē applicā scribere duodecim: Sic em̄ cū cōtos in errorē trahit lectores, qui eius uocabulum nō exponunt in telligentes duodecim, id est undecim. Vel ergo hic hæretice Paraphrastes sapuit, credens duodecim apostolis Christum sese uidentem exhibuisse, aut inique officio usus est commentatoris.

¶ Ita conditus est Adā, ut animæ beneficio uiueret. sed ita ut aia illigata corpori crasso: nihil ageret nisi per organa corporis.

¶ Et philosophorum placitis & sanctorum doctrinæ aduersatur, nec non & magistræ rerum experientia, quod hic asserit Paraphrastes, nullas uidelicet in homine mortali operationes esse que per corporis non fiant organa. Manifestum est enim humanam mentem de Deo, de Angelicis spiritibus eorumq; rationibus secum uarias tractare operationes: quas nulla corporis attingunt organa, itidē & de numerorū rationibus ac ceterorū mathematicorū entium, quæ sub nullo cadūt hominis sensu. A nima itē proprias de huiusmodi rebus operationes euidenter in se & quoad uim in tellectiua, & quoad affectiuam, per experientiam cognoscit, nihil prorsus conferente corporali organo. Hinc Augustinus quorūdam sic ait loco. Mens quippe non uidetur, nisi mente. A libi uero, libro. s. de uidēdo deū ad Paulinā, ita inq;. Ad illa uidēda q̄ mentē cōspici dico. i. q̄ uiuas, q̄ uiderē deū uelis, q̄ id regras, q̄ te uiuere & uelle & querere scias: quomodo autē des uideatur nec scias. Ad ista inquam omnia uidēda non oculis corporis adhibes

Lib. quæctio nū sup̄ Gen. ca. 17. parte oper. 8. & de consen. euan. li. 3. c. 27. parte operum. f. Act. 1.

Prop. 177

Censura.

Lib. 12. de Genesi ad Iram cap. 10. parte operum. f. Cap. 2.

nec intervallum loci per quod intendatur obtutus, ut ad ea cernenda pervenias, sentis aut quæris. Sic vides vitam tuam, voluntatem inquisitionem, scientiam, ignorantiam: quia nec ipsa visio contenta, videri quod nescias. Sic inquam vides hæc omnia, utin te videas, apud te habeas, & sine ullis figurarum lineamentis, colorumque notioribus, tanto clarius & certius, quanto simplicius interius conspicias. Sic Augustinus. Mera igitur philosophiæ & theologiarum traditionum ignorantia est dicere, animam crasso corpori alligatam, nihil agere nisi per organa corporis. Cum autem de his ius dicere non cogeret Paraphrastem apostolica litera: cur ea quæ didicisse non videtur inuaserit, appendat. Sciscitari à scholis prius debuerat: quidnam (conferunt siquidem non parum intelligendis solidius scripturis) hæc & consimiles sibi velint philosophiæ assertiones: nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu: & oportet intelligentem prius phantasmata speculari.

¶ Prop. 178 ¶ Non omnes morituri sumus, nam fortasse dies ille ultimus, nostrum aliquot uiuos deprehendet.

Censura. ¶ Quod hic asserit Erasmus, dicens absolute: non omnes morituri sumus, in fide esse erroneum, confutatione oppositio-
K rum, cxvij. & sequentium duarum in epistolis Pauli cõtra Iacobum Fabrum plus satis monstrauimus.

F I N I S.

ERRORES EX
PARAPHRASI ERASMI IN EPISTOLA
ad Galatas excerpti, cum adiectis in eisdem censuris.

¶ Quemadmodum Iudæi pro tempore crassa religione uel superstitione magis cohibebantur ne profusus ab omni religione dilaberentur, ita uos quondam cum deum uerum ignoraretis, ex maiorum instituto coluistis dæmones. ¶ Prop. 179. Cap. 1.

¶ Propior uidetur uera religio qui falsa religioe tenetur, quam qui profusus credens nullum esse numen, nullo religiois affectu tangitur. ¶ Prop. 180.

¶ Nec Iudæi imputatur quod pro ratione temporis maiorum institutis seruierint, nec uobis imputatur cultus simulachrorum quæ rationi numen habere per errorem adorastis. ¶ Prop. 181.

¶ Inexpiable flagitium est post cognitam ueritatem uelut ad primum errorem relabi. ¶ Prop. 182.

N his assertionibus per quas Galatis Gentilibus Apostolum loqui facit Erasmus, cum minime talia unquam in mentem illi uenerint, primo reprobandum omnino est quod legis ueteris obseruantiam ipse uocat crassam religionem & superstitionem, hoc enim est (ut plerumque antea diximus) in spiritum sanctum legis illius primū & præcipuū authorē blasphemare. Quemadmodum namque lex ipsa crassa aut superstitiosa dici nisi heretice & blasphemæ haud potest, cum spiritalis, religiosa, sancta, & immaculata erat, sicut est in superioribus probatum, tū ex parte finis tū ex parte madorum & legislatoris dei: ita & eiusdem obseruatio secundum illius intentionem (iuxta quam sancti prophetæ ceterique omnes iusti iussa omnia seruabatur) & spirituales non crassos, religiosos non superstitiosos, sed sanctos deoque charissimos reddebatur. Crasse igitur irreligiose & superstitiose blasphemia, ceterum ueteris ipsius legis appellauit Erasmus crassam religionem ac superstitionem. Errorum præterea quod inuenit, lege scilicet illa à domino ob id præcipue suo fuisse datam populo, hoc est hebræorum genti, ut cohiberet ne, profusus ab omni religione dilaberetur. Porro nulla unquam fuit hominum natio quod tota possit omni religione uacare: quoniam causis superioribus cultum quædam ab homine deo

Rom. 2.

berī, de dictamine iuris naturalis est, qđ quidem ex toto in hominē ne supprimi nequit. Vnde ait Romanis Apłus: Cum enim gētes quæ legem nō habent, scriptam, sicut in iudæis) naturaliter ea quę legi sunt, faciūt: eiusmodi legem nō habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Quibus uerbis fultus, illud Iohannis, Pater manifestauit nomē tuū holibus, edisserens Augustinus: inter multa sic ait: Hęc est uis ueræ diuinitatis, ut creaturæ rationali iam ratione utenti nō omnino ac penitus possit abscondi. Exceptis etiā paucis in quibus natura nō in uita deprauiata est, uniuersum genus humanum deum mūdi huius fatē autorem. In hoc ergo qđ fecit hunc mundū cœlo terraq; conspicuum, & anteq; imbueret in fide Chři, notus omnibus gentibus erat deus. Hęc Augustinus: Per quæ & Apłi præmissa uerba, pbatum relinquit qđ Erasmo opposuimus: nō esse scilicet legem de tam populo Hebræorū, ne prorsus ab omni religione dilaberetur. Cæterę ut restaurata p eius explicationem naturæ lege (quæ lōga peccandi consuetudine in plurimis nō parę obscurata erat) p decalogi obseruantiam, & cæterorū præceptorū naturalē additō: iuri, p ipsam in scriptis traditam legem, in diuino exerceret cultu populus ille, & nō in alienum cōuerteret. i. sacrilegum, instar gentium. Nō autē ne ab omni cessaret religionis officio: quandoquidē ut dicitur

M dum est, id haud accidere poterat. Qđ deinde adiecit Erasmus, dicens: Propior esse uidet ueræ religioni & c. qđ sit salum & inopinabile: nullus q animaduertit nescit. Manifestū si quidem est experientia, quia priusquā de idololatra hoīe fieri ueri dei cultor possit ritus sacrilegos dedocēdus est, & deinde ueros ac pios edocēdus. Prius autē officium multo difficilius ppter imbibitam assuetamq; prauitatem, altero reputat: qđ quidē in eo q nulla ipietate infectus est, ut uerus fiat pietatis obseruator, scđm sufficit pceptoris officium. Miror autē nō occurrisse Erasmo cum hęc scriberet, qđ in hanc nostram causam & aduersus pntem eius sententiam, in Fabio illo Quintiliano cuius partim documētis adiutus orator non uulgaris eua sit) legerat. Ita etenim ille ait: Mihi non arbitror diu laborandū ut ostēdam quanta in eludēdis quę semel in sedierint uitis difficultas cōsequat, cum geminatum onus succedētes pmat. Et quidem dedocēdū grauius, ac prius qđ docēdū. Propter qđ Timotheum clare in

Quintil. lib. 2
instit. orator.
cap. 3

are tiliarum ferunt maiores ab his quos alius instituit, solitum exigere mercedes, qđ frudes traderent. Hęc Fabius Quintilianus. Quæ recta linea dicto citra causam Erasimico hoc in negotio fit, dei refragant. Quanta in sup sit impietas, ad parem iustitiæ aut iniustitiæ rationem duxisset: iudæorum scđm legē religionis ceremonias (quas & hic pperam maiorum dicit instituta, quasi nō fuerint diuinitus pplo data) & infidelium erga dæmopum simulachra impissimū cultum, non est uidere cuiq; perito difficile, nempe q quis eiusmodi est, pbe nouit: iudæorum deum colendi ritus scđm legē nō modo nō esse (quasi uitiosi forent) cuiq; imputādos ac culpam, uerum quoq; grām dei & gloriam iuste merebant. Cultū autē idolorū tam grande semp habuit deus piaculum, ut fere gentes omnes ob id sæpius cōtriuert, qđ ex pphetis Esaiæ, Hieremiæ, Ezechielis, & aliorum cōstat. Hinc & p Sapientē dñs scribi fecit. In manu Dei potestas terræ, & execrabilis omnis iniquitas gentium, & uti lem rectorem suscitabit in tempus super illam. & rursus: Odibilis coram deo est & homibus superbia, & execrabilis omnis iniquitas gentium. Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias & iniurias. His perpenis uideat Erasmus, qua lance usus est dicens: Iudæis non imputatur, qđ pro ratione temporis maiorum inofritutis seruierint. & paulopost: Nec uobis scilicet Galatis gentilibus, imputatur cultus simulachrorum, quæ rati numen habere, p errorem adorastis. Sic enim ad uerbum habet duplex eius sententia: e qua breuitatis amore, clxxxii. propositionem sensu illius seruatō cōpegimus. Quod deniq; ait in expiabile flagitium esse, & c. quod est crimen tale irremissibile esse, nullumq; homini qui eiusmodi est pccententię locum esse relicum, in fide erroneum esse, in superioribus fuit ostensum, nullumq; pro lege esse in uiatore homine flagitium aut crimen quodlibet in expiabile.

¶ Beneficij Christi participes esse non possunt qui dissidunt: nam soli fidei datur, non meritis.

¶ Lutherana propositio hęc satis antea refutata est.

¶ Lex Moy si non præcipit, ut pro capite amici tuum caput opponas, ut tuum defraudans genium fratris inopie subuenias; ut firmus infirmo, doctus indocto, melior deteriori obsecundas; & tamen hoc imperat caritas.

N

Eccī. 10.

p 20. 183.

Censura.

p 20. 184.

Prop. 185 Quicquid uerbosissima lex innumeris præceptis conatur efficere, id totum unico breuiq; sermone completur nimirum hoc quæ
Leuit. 19. legimus in Leuitico, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Censura. Nullis nobis hic aduersus paraphrasen alijs ab eo testibus op^o
O est, ut illū monstremus falsum dixisse contra ueritatem testimoniu^m
 um. Mirum est autem, hominem ingenij tam prompti, tamq; acuti,
 sic plerumq; profundo premi somno; ut eodem locutionis con-
 textu aduersa sibi & ueritati effundat. quod hic illi obtigisse, nulla
 ualet tergiversatione declinare. Ait namq; Moyse legem non præ-
 cipere multa per eum hic expressa, quæ tamen imperat charitas, &
 nihilosecius addit in lege dictum esse, libro scilicet Leuitico: aut
 iustum. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quo quidem mā-
 dato nullum non præcipitur charitatis imperium. Apostolo Pau-

Rom. 13. lo dicente Romanis (sicuti frequenter prius citatum est) Nemini
 quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. Qui enim diligit pro-
 ximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non occides, &c.
 etiā quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur. Diliges
 proximum tuum sicut teipsum: Quomodo igitur lex uetus, quæ
 (uel fatente Erasmo) præcepit dicens: Diliges proximum tuum
 sicut teipsum (quod in superioribus docuimus & uetus esse & no-
 uum charitatis mandatū) omittit quicq; iubere quod imperet cha-

P ritas: In eo autem sermone quo legem hic uerbosissimam uocit
 q; innumeris præceptis, &c. ceu in alijs non paucis, magis uocit iā
 dictum est, Manicheus uidetur Erasmus quā christianus: aper-
 tam enim spirat sermo eius in deum blasphemiam. Inde si quidem
 fit, ut deus (qui legis ipsius author est) uerbosissimus sit. Porro q
 uerbosissimam subditis sibi populis legem tradit: is merito uerbo-
 sissimus dici debet. Viderit proinde Censorius iste Cato, qua im-
 pietate præsumpsit sanctam dei legem uerbosissimam scribere, &
 quasi ipsa diluta foret uel insufficientis pro suo tempore, quin & ei^o
 lator deus inefficax aut impotens quæ uult operari, dicere de eadē
 Quicquid uerbosissima lex innumeris præceptis conatur efficere,
 tanquam diceret, conatur, nec efficere præualet, nimirum impius
 mus est iste loquendi modus.

FINIS.

ERRORES EX

Ep̄la Erasmi ad dñm Cardinalē Laurentium Campgium proe
 Paraphrasi in Ep̄istolam Pauli ad Ephesios & quatu^r
 or sequētes excerpti, cū adiectis in eosdē censuris.

Paulatim ad theologiæ patrociniū magis ac magis adhiberi cœ-
 pit philosophia, primū Platonica, uel Aristotelica. cœptū quæ-
 tri de multis, quæ uel ad mores, uel ad cœlestiu rerū speculationē
 pertinere uidebantur. quæ res primum uisā est propemodū neces-
 saria, at sensim eo succreuit, ut pleriq; neglecta linguarum ac poli-
 tioris literaturæ peritia, immo neglectis diuinis uoluminib^o, in cu-
 riosis superuacaneis, & immodicis quæstionculis, uelut ad Syre-
 neos scopolos consenserent.

I lam ars esse cœpit theologia potius quā sapiētia, theatrica ue-
 rius quā ad ueram pietatem accommoda.

Hanc, scilicet scholasticam theologiam, præter ambitionem, a-
 uaritiam, uitiarum & aliæ pestes, aduulatio, contētio, ac superstitio,
 quibus rebus tandem eo uentum est, ut Christus ille purus prope-
 modū esset obrutus humanis cogitationibus, ac limpidiſſimi quō-
 dam euangelicæ doctrinæ fontes, Philisteoꝝ scrobe, oppleti, diui-
 nāq; scripturæ certissima regula nunc huc nunc illuc detorta, no-
 stris seruiet affectibus magis quā gloriæ Christi.

Quidam pia certe mente conati sunt orbem ad pristinam studi-
 orū simplicitem reuocare, atq; à Lacunis iam fere turbidis ad ui-
 uas illas ac purissimas scatebras reducere, eam ad rem conficiendā
 linguarum ac bonarum ut uocant literarum cognitio, uisa in pri-
 mis conducere, quarum neglectu uidemur huc prolapsi.

E ac & alia nō pauca quæ prætereo, in eum quē hic
 præ tendit scopū, cardinalitij ordinis uiro dño Lau-
 rentio decantat pulchre orans Desiderius. Quæ uera
 aut prædicet, quanq; modesta reiꝝ Christianæ con-
 ducentia, iam satis quatenus ad prudētes ac timētes
 deum attinet hoīes, tempus ipsum edocuit. Ferunt Laurentiū illū
 Vallā suo seculo eisde artibus quibus & nostro Erasmo, Luther,
 Faber, & alij cōplures, diuinās literas ac ipsam theologiā cœpisse

ccc

Prop. 186

Prop. 187.

Prop. 188

Propo. 189

Censura.
Q

R cum nonnullis rhetoricis ac multilinguibus uiris edisserere. Cæ-
 terum quoniam nec sobrie, nec catholice in multis (quemadmo-
 dum nec hi recentiores) scriperat: in fumum euauerunt illius in
 theologicis lucubrationes: hoc est nequaquam illas amplexata est
 ecclesia uel posteritas. non sic utiq; contemporaneorum eius peri-
 re deus permisit scripta: sunt namq; ætatis illius in precio non rara.
 Quid autem futurum sit de libris Erasmi & Fabri nescio, at nō ne-
 scio: quid illis sit pro rei Christianæ commodis iure debitum. Iam
 de Lutheri paginis apud catholicos uiros actum est. Ecclesiæ sue
 dominus prospicere dignetur, principumq; animos ac ecclesiasti-
 corum prælatorum excitare: ut quid populis sibi commissis ad pi-
 etatem expediat, uigilantius attendant. Cum uiri utriusq; hominis

S Erasmo cupientes sceleritatem, illum q; incaute plurimum ac per-
 niciosè ordini scholasticorum theologorum detrahat, monerent
 fraterne, q; humilis quo utuntur stilus haud ridendus sit uel negli-
 gendus: propterea q; potissimum rerum ueritatis inquisitioni ac in-
 uentioni maxime sit accommodus, plurimum insuper hæresum
 ac errorum extirpationi efficax. q; in eorundem theologorū scho-
 lis atq; conferentijs uel doctrinarum examinationibus non (sicut
 ipse loquitur, ac passim scriptis uarie illis imponit) non inquam au-
 diuntur diuina literæ, non iura sacra, sed hominum constitutiū
 culæ, argumentorum trix, ac sophismata & placita philosopho-
 rum. Respondens inquit nihil se minus agere: nunq; illi cum quo
 cunq; bono theologo dissidium fuisse: ordinem asserit seipsum ue-
 nerari theologorum: si quid uero usquam aut dixerit uel scripse-
 rit de theologis scholasticis, hoc ad iniquos, hoc ad improbos re-
 ferendum esse. Bona sunt hæc Erasmi uerba, at q; uero accedant,
 ex præscriptis eius satis elucescit uerbis, pro quibus q;

niam meræ sunt pro Lutheranis factantia,
 & contumeliæ in theologo-
 studia: Sat hæc
 sunt.

¶ Finis Annotationū in Epistolam ad dominum Laurentium,
 ¶ In Epistola ad Ephesios nihil me offendit.

ERRORES EX

Paraphrasi Erasmi in Epistolam ad Philippenses ex-
 cerpti, cum adiectis in eodem Censuris.

¶ Ego Paulus Iudæus sum, ex Iudæis oriūds, nec è quauis tribu
 uerū è præcipua, nempe Benjamin. unde & sacerdotes constituitur.
 Hebræus ex Hebræis iuxta genus, iuxta legis sectas Pharisæ-
 us: cuius ordinis semper fuit prima dignitas.

B

EATVM Paulum Apostolū he loqui facit Pa-
 raphrastes, quæ ille quin & per eum Christus nō di-
 ceret, qui ueritas est. In his autem uerbis, manifesta
 (nec id quidem est, sed multiplex) falsitas asseritur.
 Primū, error est dicere tribū Benjamin, de qua Pau-
 lus erat, in tribubus præcipuam. Atqui oim præcipua tribuum ac
 prima fuit regalis, i. tribus Iuda: ex qua Christus secundū carnem
 descendit, sicut docet in Genealogia Matthæus. & David dicit:
 Repulit (scilicet deus) abernaculū Ioseph, tribum Efraim, nō ele-
 git, sed elegit tribū Iuda. Secundum hæc inter reliquas præcipua
 erat sacerdotalis. i. Leuitica, neq; profecto tertiu in honore uidet
 locū habuisse tribus Benjamin, cū certū sit illius caput Benjamin,
 ultimū duodecim filioꝝ Iacob fuisse. Hinc & de ea loquens Saul,
 cū eū in populi ducē electū ungerē pararet Samuel, propheta san-
 ctus & populū Iudex, dixit: Nunquid nō filius Gemini ego sum
 de minima tribu Israhel. & cognatio mea inter familias de tribu Be-
 niamin: Qd̄ deinde dī, de tribu Benjamin cōstituiui sacerdotes, ap-
 ta hæresis est. in sola namq; tribu Leui erat ordo sacerdotalis, & id q;
 dē tm̄ in domo Aarō. Nēpe Aarō & oēs ab eo descēdēs masculi
 legitimi, in sacerdotes ungebant. E qbus elegit tandē Dauid qua-
 tuor & uiginti maiores, sub eoz; tū principe aut Summo Pōtifici
 militantes deo: reliqui uero oēs eiusdē tribus: ordine Leuitæ erāt.

Et hæc nō nesciūt uel tyrūculi in theologoꝝ scholis. Vnde miror
 scriptorē hūc tā crebro in foribus, id est cōmunibus principijs, de
 litare. Ex his ꝑ terea certo colligitur, falsum itidē esse quod subiū-
 xit dicens. Iuxta legis sectas Pharisæus, cuius ordinis semper fuit
 prima dignitas. Porro ad Pharisæoz; ordinē (qui status quidē fa-

Prop. 190
 Cap. 3.

Censura.
 T

March. 1.
 Psalm. 77.

I. Reg. 9.

Exod. 28.
 I. Paralip.
 23. & 24.

V

Et citius erat transibant de diversis tribubus ultro uolentes quæ admodum sub euangelio qui uolunt, regulam B. Benedicti aut aliam quilibet per arbitrio præsentent, nec opus fuisse puto liberis, uerbi causa: Simonis pharisæi, aut Nicodemæ, eiusdem esse (ni id eis liberet) religionis. Et fortassis non est monstraturus Erasmus: licitum sacerdotibus extitisse, sacerdotio pharisæorum supinducere uiuendi normam, aut regali dignitati. Vnde in euangelio, ceu homines distinctorum ac differentium graduum frequenter exprimit, sacerdotes, scribæ. i. doctores ac pharisæi. Non tamen incoueniebat gradus scribæ & pharisæorum adiuungere religionem, de sacerdotio autem & regia dignitate oio secus, & quicquid de his fuerit, (non enim ex scriptura euidenter horum ad plenum rationes elici posse uident) certum tamen est, ad summam secundum Moyse legem dignitates impertinentem prorsus fuisse pharisæorum ordinem. Falsum itaque & arbitrarium omnino est dicere, quod illius ordinis semper fuit prima in populo dignitas, quæ erat (ut diximus) sacerdotalis aut regalis, quin & præstantior in illa gradus scribarum gradus erat pharisæisimo.

Prop. 91. Terogo uera germanaque coniunx, mecum in euangelij negotio consentiens, ut Euchodiam & Synthicam assis

Cap. 4

Censura.

X. Vniuersa sic legit hic ecclesia, Euchodiam rogo & Synthicam de se cor, idem sapere in deo. Sequitur: Etiam rogo & te germane cõpar, adiuua illas quæ mecum laborauerunt in euangelio, cum Clemete & cæteris adiutoribus meis, ubi dictio germane, nomen est uiri cuiusdam, discipuli aplos, in gentibus apud Philippenses meriti. Lectio hæc non uis per linguas prædica factis theologis Fabro & Erasmo non placet. Porro ipsam illam, à sacro biblicæ uolumine relegat uterque. Faber enim suum erigens sensum, ait. Etiam rogo & te ingenua cõiunx, Erasmus uero scribit: Et terogo uera germanaque coniunx. Quibus uerbis fatagunt obnixius cõuincere, apertum cõiugij non inexpertum fuisse, sed ueram uxorem prius habuisse. Quam impie aut ac schismaticè ita cõceperint, quis non uideat? Magna quoque impudentia fucare hoc suo asserto nituntur: oes sacris sub euangelica lege ad dictos, uirginis in uxores ducere debere, quod apostolicè nuptiarum esse ritum impudentissime & erronee mētuntur. Neque inde excusant, aut liberari ualent quod in nonnullis scriptoribus uetere paginis ita inueniat traditum. Quamdoquidem rei huius ueritas ex solis scripturæ circumstantijs trahi eli

cique potest, cum super hoc aliquid certum habetur nihil. Iam autem manifestum est præcipuis ecclesiæ doctoribus B. Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Gregorio, germanum diuinorum eloquiorum sensum sincerius illuxisse, & post illos cæteris catholicis magistris ac solidius quam multis uetustiorum. Cum ergo hi oes beati doctores cum ecclesia, ex apostoli ad Corinthios in prima epistola uerbis aliisque eius dictis se colligere testantur, ipsum sanctum Paulum nequaquam uxorem aliquando duxisse, quid istis nouitatum cupidi hominibus dici debet, nisi quia impie in ecclesiam sunt? contra autem & sacrorum sententiam doctorum schismaticè oneum, & olim reiectum sensum reuocare presumpserint. Paucis itaque quidnam hac de re beati illi tradiderint doctores audiamus. Ambrosius uis quidem hoc in loco sic ait: Euchodiam Synthicam ad prudentiam amplectendam hortatur, adiuuantibus quos memorat, ut sicut in operibus euangelij profecerant, & in scientia proficerent. Ecce plane germanum, uirum prætendit Ambrosius, illum cum alijs masculino referens genere, adiuuantibus, inquit, quos memorat. s. Apostolus, & nihil prorsus de uxore attingit. Hieronymus Dein inquit Germanus dictus est nomine, qui egerat compar officio. Alibi quoque ex intentione errorem hunc, quem dicit esse ueterum quorundam scriptorum confutat. Augustinus autem libro de operibus monachorum ita plane scribens, ait. Hoc Apostoli ad Corinthios uerbum: Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi & c. non intelligentes, non sororem mulierem, sed uxorem interpretati sunt. Felicitate uerbi gratiæ ambiguitas, & uxor & mulier eodem uerbo græcè dicitur. Quamquam hoc ita posuerat apostolus ut falli non deberent, quia nec mulierem tantummodo ait sed sororem mulierem, neque ducendi, sed circumducendi. Veruntamen alios interpretes non felicitate hæc ambiguitas, & mulierem non uxorem interpretati sunt. Hanc autem Augustini sententiam prius literis mandauerat sanctus Athanasius. Sic enim hoc super apostoli uerbo. Etiam rogo & te germane compar, inquit. Cõmendat hæc mulierem. s. Euchodiam & Synthicam, mire uirtutis uiro, quæ hæc alteri uel uir erat uel frater. Nunc uirum te proprium & cõiunctissimum gerens, si in ope domini & iugum pariter traxeris, mulieribus hisce opem ferens, Sequitur: Nonnulli uero errore ducti, uxorem dicunt

Y

1. Cor. 7

Li. 1. cõtra Iovinianum, ca. 14. et Epistolam una ad Eustum. Lib. de opere monachorum, ca. 4. pte opere 1. Cor. 2

Philip. 4

Paulum adhortari, quod tamen longè est secus, quippe quem neq; uxorem legimus habuisse, & germana cõiunx dicere debuisset, Z si uxor illa fuisset, Sic ille: Ex his autem elucescere satis existimo, prænominatos catholicæ ecclesiæ magistros afferentes Paulum Apostolum nunq̃ duxisse uxorem, uirginemq; permansisse, uere illius fuisse affectos intellectum, ubi ait: Dico autem non nuptis & uiduis, bonum est illis si sic permanerint sicut ego. Quid precor dici poterat apertius? Certum utiq; est, quia illic Paulus perpetuâ consulebat castitatem, nam & paulo post, ait: De uirginibus autem pceptum dñi nõ habeo: consilium autè do, tanq̃ misericordiam cõsecurus à deo: si profecto uxorè habeat: haud rectè non nuptis, i. uirginibus (ut exponit Augustinus, & hoc postulat literæ sensus) & uiduis diceret: Bonum illis esse, si permanerent sicut ille erat, hinc & præmiserat de hoc ipso loquens, Volo autem omnes uos eẽ sicut me ipsum. Per hæc igit & alia quæ in superioribus ad huc dicta sunt scopum: satis comprobatum existimo, quàm merito Fabrum & Erasmmum dixerim peruerse & schismaticè immutasse Apostoli literam, quam hic sequitur ecclesia, sua quoq; mutati one impudentissimæ Lutheranorum fauisse incontinentiæ. Quoniam autem aduersus Fabrum agens, quadam ductus suasiõne lapsus huc illius omiseram coarguere, rursum hic eundem in Erasmo comperiens, maluit in illos quæ præmissa sunt una expendere.

FINIS.

¶ In Paraphrasi in ep̃lam ad Colossenses, & in priorem ad Theſſalonicenses nihil quod me moueret animaduerti.

Error unus ex paraphrasi Erasmi, in secundam epistolam ad Theſſalonicenses excerptus, cum adiecta in eundem Censura.

¶ Prop. 192. Cap. 1. ¶ Vos Theſſalonicenses glorificabimini per Christum in die aduentus illius, non iuxta meritum uestrum, sed iuxta beneficentiam dei nostri & domini Iesu Christi.

Censura. A Sertio hæc Lutherana, in superioribus creberrime ut hæc reitica reitica est & confutata.

¶ Finis.

ERRORES EX PARAPHRASI ERASMI IN PRIOREM ad Timotheum epistolam excerpti, cum adiecta in eisdem Censuris.

¶ Sincera charitas s̃gere dicitur qd sit agendũ, q̃ ullæ (quis multa) cõstitutões, ea si ad sit, qd opus est legis præscriptis? ¶ Humana charitas quoniam sæpe uirtutis est affectibus, cum uirtutum parum sincera frequenter coheret, nec aliquoties plenæ fidentia est. At euangelica charitas nec fallit usquam nec hæſitat, nec ab officio pietatis cessare nouit.

Sta planam in hoc scriptore theologia eruditionis incertam nõ uno capite p̃dunt. Primũ, de agendis nõ ad uoluntatè (ut ille ait) p̃tinet dicere, uel ad eius uirtutes, cuiusmodi sunt charitas, fortitudo, & pietas dona, cum tribus mox uirtutibus, quæ sunt temperantia, fortitudo, & iustitia: sed ad hois mentè seu rone, quæ percularibus sibi ac p̃prijs habitibus, i. fidei, intellectus, cõsilij ac sciẽtiæ donis, prudẽtia quoq; per eorũ actus ad dijudicandũ discernendumq; de singulis, tam ad actiua p̃tinentibus uitam q̃ theoreticam, utit. Hinc ipsa hominis uoluntas cæca dicit. i. potentia nõ cognitua, sed affectiua. Cuius ratio seu uis intellectiua: dicit auriga. i. directrix, & uere est. Sunt autè hæc Christiani philosophi etia trinitaria. Qd deinde in humanas cõstitutões hic iteq; dicit Erasmus, antea sæpius refutatũ est. Qd uero subneçit habitibus charitatè nullis eẽ opus legis p̃scriptis, i. cõstitutõibus ac mandatis: hæresis eẽ Be guardorũ, de qua paulo ante nõnihil dictũ est, & alias frequentius. Ponẽs insup Erasmus charitatè unã humanã quam affectibus sæpe. C. somnia quedã humana referre uidet, quo suam manifestat, quo ad hæc ignoratã. Audiat ergo si libet, & uel senex discat prima theologia rudimẽta, oẽm charitatè euangelicã esse, hoc est, qualitatè seu formã in uoluntate p̃ habitus modũ p̃manẽtẽ, quo ipsa hominis uoluntas excitat ac p̃p̃enſior fit adiuuaturq; Deum p̃pter se amare sup omnia ex toto corde &c. & se ac proximũ propter deũ, oiaq;

¶ Prop. 193. Cap. primo

¶ Prop. 194.

Censura. B

D opera, oem etiã creaturã in dei gloriã ordinare ac referre, Propriã sunt ista euangelice charitatis officia, quæ re ipsa duplex est, eun-
 deñ a cõtiũ & nullatenus diuersum producens. una à deo solo cre-
 atur, quæ animã cū fide & spe ab eo cõfertur, & dicitur infusus habi-
 tus, quo formaliter deo grata est anima illã habens, etiã dum hõ
 dormit. Altera charitas, acquisitus dicitur habitus, ex actibus nũc
 expressis genitus, qui cõcirco euãgelicus seu theologa uirtus dicitur,
 quemadmodũ & prior, à deo infusus, q̄ ut præstatum est, ex illius
 fit & producitur actibus, similem; uim operatiuã habet. Et id est
 quod uno uerbo in scholis exprimit theologos; scilicet q̄ chari-
 tas theologa uirtus bifariam diuiditur, in infusam scilicet & acqui-
 sitam, & pari oĩno ratioẽ de fide & spe dicendũ. Omnis autẽ alia in
 homine amãdi actio seu affectio uel actus; nequaquã appellari cha-
 ritas neq; humana, neq; diuina debet, aut iuste põt, sed uere cupidi-
 tas, etiã ipsi acquisitã charitati (quã si quis humanã uocet, nihil
 illũ errare dixerim) aduersa, hoc est uitiosus amor, de libero intel-
 ligendo, qui solus humanus dici meret, non autẽ naturalis. Hunc sa-
 ne binũ amorẽ, iustum scilicet & deo placitũ, qui utranq; charita-
 tem complectitur, infusam scilicet & acquisitam; & uitiosum, qui
 (ut dixi) nõ charitas sed cupiditas est; eorumq; repugnantia in di-
 cauit Aplus dicens Galatis. Caro concupiscit aduersus spũm, &
 spũs aduersus carnẽ. Amorẽ item illum turpẽ ex toto in lege pro-
 hibuit deus dicens. Non concupisces, & in Sapiente. Post concu-
 piscencias tuas non eas; & à uoluntate tua auertere, & Aplus. Non
 regnet, inquit, peccatũ in uestro mortali corpore, ut obediatis cõ-
 cupiscentijs eius. Qd autẽ hic conamur statuere aduersus Erasmi
 dictũ, quo ait unã esse humanã charitatẽ sæpe uitiatã & c. plano est
 solido tradidit sermone Augustinus, sic quodam inquiring loco.
 Fons dilectionis intus, id est ex hominis affectu saliens, suos riuos
 infundit. Alter est amor mundi, cupiditas, alter est amor dei, cha-
 ritas, medium quippe est cor hois, unde fons amoris erupit, & cõ-
 riu per apertũ ad exteriora decurrit, cupiditas dicitur, cũ uero deside-
 riu suũ ad interiora dirigit, charitas nominat. Ergo duo sunt riuu q̄
 de fonte amoris emanant, cupiditas & charitas, & oĩm malorũ ra-
 dix cupiditas, & oĩm bonorũ radix charitas. Ex his oĩbus liquet,
 Erasmi plane fuisse per rerũ de quibus loqui aggressus est igno-

Galat. 5.
 Exod. 20. &
 Rom. 7.
 Eccl. 12.
 Rom. 6.
 E
 Li. de substã-
 tia dilectiois
 ca. j. parte os-
 perum 10.
 I. Timo. 6.
 F

tantiam delusum; etiã in eo quod subiunxit, humanã illã quam uo-
 cat charitatẽ affectibus sæpe uitiatã (ego autẽ nõ charitatẽ, sed cum
 sacris literis & Augustino theologor; q; usu, concupiscentia) aliq̄
 tiens non esse plene fiducia. quasi uirtus eadẽ aut uitiũ, quæ sunt
 agentia mere secundu se naturalia, uno tempore alter & recte cor-
 mouerent, alio secus & non recte; uel alias sufficienter, alias min?
 quod fieri nequit. Item omnis fiducia actus, ad spẽ ut propriam
 uirtutẽ spe stat: non ad charitatem. Mirum deniq; est ipsum in nu-
 ero illam suam charitatẽ humanam falli, & ab officijs pietatis cre-
 bro cessare, quandoq; ergo modo sese habet opposito. Vno igitur
 (ut dixi) tempore uera erit uirtus, faciens quæ decent, alio re ipsa
 uitiũ, quæ oportet omittens. Vnde fit eum non intelligere neq;
 quæ loquitur, neq; de quibus affirmat.
 ¶ Cuius insyncera est conscientia, eius nõ potest eẽ syncera fides.
 ¶ Neq; ea quæ hic asserit Erasmus ipse intelligit. Est erem certum
 quia cuius est insyncera fides, eum aut hæreticũ aut infidelẽ opor-
 tet esse. Cuiusq; aut uiri insyncera est conscientia, qui quolibet cri-
 mine fœdatus est, uerbi causa qui in fornicationem aut perĩurium
 lapsus est. Omnis igitur per Erasmi theorema qui crimẽ in quodpi
 am habet; hæreticus est aut infidelis, quod in superioribus plerũq;
 monstratum est rectã scripturã intelligentiã aduersari; & pro-
 inde in fide esse erroneũ. Ad hunc autem errorem etiam pertinet
 quod cap. 3. ep̄sto. 2. ad sanctum hunc discipulum Timotheum
 scribit iste Paraphrastes dicẽs. Quorum mores & animus est in-
 syncerus; eorum doctrina non potest esse syncera, quod hic uolui
 dictum, perstringendã causã dictionis; q̄ in illa ep̄stola aliud nos
 non offenderit.
 ¶ Non solum pro Christianis orationes fiant, uerũ etiam pro uni-
 uersis hominibus, ne uideatur angusta Christiana charitas quasi
 sue duntaxat fauens factioni.
 ¶ Poetica aut oratorũ nescio qua licentiã hic usus rhetor Deside-
 rius; Christianorũ cõmunionẽ ac unitatẽ, factiois uocabulo impressi-
 me de honestauit. Non em̄ (ut inquit magnus quidã in omni disci-
 plina magister) factio est dicẽda; cũ probi, cũ boni cõgregant. Quã
 igit factiois nomẽ, improba ac seditiosam notat conspirationẽ aut
 confœderationem, aduersus rei publicę cõmunẽ pacẽ ac utilitatẽ
 Ddd

I. Timo. j.
 Prop. 195
 Censura.
 G
 Prop. 196.
 Censura.
 H

ad priuata & particularia mudi huius respiciēs cōmoda, uideat orator Paraphrastes, qua sifus arte, nō erubuerit Christianā religionē, religiosumq; Christianismū. Christianus ipse factiōnē appellare, ex qua loquendi forma concluditur Christianorum caput Christum factiosum uere esse, singulāq; corporis sui mystici membra factiosa, quod indubite uehementer pias offendit aures. Nec leuare potest Erasmus: si prætexat olim factiō dictiōnem honestam fuisse, quandoquidem ab annis pœne innumeris usus obtinuit e ruditorum, ut factiōnis nomine non nisi uitiosa designetur hominum coitio, aut reprobis consensus.

Prop. 197
Cap. 3
¶ Quoniam in episcopo pudicitia magnam habet commendationem, si non continget qui uoluptatem hanc in totum contemnat, illud certe spectandum ut fuerit aut sit unius uxoris maritus.

Censura.
¶ Errorem contra Fabrum hoc in Apli textu, quoad continentiam sacerdotū perpetuā, supius ualidis (ut opinor) reprobatū testimōnijs. & hic fouere uidet Erasmus dicēs. Si nō cōtinget qui uoluptatē hanc &c. Absit, absit, castissima à b. Pauli mēte q; censuerit ad episcopatus aut sacerdotij dignitatē quēpiā admittendū, qui carnis in totū nō contēneret illecebrā. Quidnā aut ipse uoluerit dicēs Oportet em̄ episcopum esse unius uxoris uirum; in actis aduersus ipsum Fabrum ex sanctorum placitis docuimus.

Erroꝝ unus ex paraphrasi Erasmi in Epistola ad Titum extrahitur, cum adiecit in eundem censuram.

ad Titum extrahitur, cum adiecit in eundem censuram.

Prop. 198.
Cap. 3
¶ Quid officit ad pietatem, si nesciam cur Moyses uetuerit uesci carne suilla, cur Iudæi sanguinem mustellæ tanta cura putant expiandum, aliaq; etiam his stultiora.

Censura.
K

T In his rhetor Erasmus plane Manicheus est, qui præscriptū Iudæoꝝ populo factū quo interdicebatur eis suillæ carnis usus, nō à deo datū recognoscit sed ab hoie Moyses: q; si dominū deū omnia illa q; ciborū concernūt delectum mandata, ut primum & principalem legislatorē fatetur tradidisse (quod utiq; ad salutē Christiano fuerit necessariū) iam appendat: qualē q; execrandā

in eum ore improbo blasphemā euouerit dicēs. Quid officit ad pietatē, si nesciam cur Iudæi sanguinē mustellæ tanta cura putēt expiādū: aliaq; etiā his stultiora? En expiationē trāsgressiōis pcepti, quo ueruit dñs mustellæ esum ingens. Hęc q; inter polluta reputabunt, de his quæ mouent in terra. Mustella & mus. Stultā quādā esse traditionē p̄dicat hō iste esseq; alia in ea lege phibitiōib; illis aut præscriptis expiationū remedijs stultiora. Quid precor in ueteris legis authorē deum insanis immaniori ue blasphemā, dice re potuit Manichæus illius hostis legis? De hoc autem iam prius multa fuerit dicta: Hęc proinde sint hic satis.

Leuiti. ij.

¶ Voniā in eplis septē canonicis, & in ea q̄ est Pauli ad Hebræos pauca aduertit q̄ me mouerēt; mutata paululū pcedendi forma, quo linea breuiori terminū attingā desideratum: tantum mō hic ecclīæ primores & fidei zelatores oēs cuiusq; sint ordinis admonitos esse uelim dispiciāt, tolerare ne patienter debeāt in primis, q; etiā nūc i dubiū reuocatur Erasmus, utq; eplā quo secūda b. Petri dī, illius sit an Syluani eius discipuli: cū in secūdo illius cap. apertissime testetur scriptor se dñicæ transfiguratio nis mysterio affuisse: ex quo irrefutabiliter iūctis euāgelicis lris cōuincitur Petꝛ illā scripsisse eplam. Q; q; ordinē earundē septē epistolaz. (de quo Hieronymus in ipsarū prologo sic ait, Sicut euāgelistas dudū ad ueritatis lineā correximus: ita has proprio ordini deo iuante reddidimus. Est em̄ prima earū Iacobi una, duæ Petri tres Ioannis, & Iudæi una) Erasmus inuenterit. Pro nihilo em̄ dū cens, q; uniuersa & catholica ecclīa unanīmi uoto eū sit amplexata ordinē, & firmiter teneat: quem sanctus presbiter Hieronymus in his tradidit: duas b. Petri (uel ut contendit illi: unam Petri, alteram Syluani) primas fecit, tertiam Iudæi, Iacobi quartā, & postremas tres Ioannis locauit: in hoc malens cum schismate ueterē sequi la tinorū errorem (de quo eodē prologo ait Hieronymus. Non ita est ordo apud Græcos, qui integre sapiunt fidemq; rectam sectantur, epistolarum septem quæ canonicæ nuncupantur: sicut in latinis codicibus inuenitur, ut quia Petrus est primus in ordine aplosū, primæ sint etiā eius epistolæ in ordine cæterarum) q̄ cū ipis latinis & tota ecclīa, ordinem tenere comprobatum.

M

¶ Qd̄ in modestiori adhuc temeritate curiositateq; schismatica etiā

post eiusmodi canonicas septem, epistolam illam quæ est B. Pauli ad Hebræos locauit, quasi minoris eam faciēs & nō uenerans ut Paulinam. Et in primæ eplæ Iohānis argumēto scdam & tertiam dicit nō aplo tribui sed Iohāni cuiusdā p̄sbytero. Qd̄ q̄ sit impiū ac schismaticū, uiderint ipsi ecclīæ pies, & ecclīastice zelatores docti. **P** **Q** ad calcē paraphrasī ca. 4. prioris B. Petri eplæ, sic stringit ad uerbū scripsit: laclurā regū, pbra, carceres, flagra, mortē, nemo fert æ quo animo, nisi q̄ fidē inuicīam cum euangelica charitate cōiunxerit. Sic ille: Quasi nulli in historijs legant, qui dæmonis supbia inebriati maluerint flammæ extremū ferre suppliciū, q̄ a peruersis resillire cōceptōibus. Notum satis est ex actis sacre Cōstantiensis synodi, an Chri an Luciferi martyres fuerint, Iohānes Hus & Hiero. Pragensis, qui etiā ultro & uultu quasi lato in paratos sibi sese dedit rogos. Quot heu se uel scipitio, uel gladio, aut laqueo crudeliter necauerunt, nō est certe talium numerus. Videat Erasmus, si istiusmodi hoies fidē inuicīam iunxerant charitati, cū tñ æ quo animo, i. omnino libere, s̄ta tormētis quæ passi sunt sancti Chri martyres, pdtissimis ac reprobis intētionibus subire mala elegerint. Nihil sanē sustinere non potest. pfunda quæq; amoris passio, siue charitas fuerit sancta, siue cupiditas improba.

Q in epistola ad dominum Matthæum, cardinalem Sedunensem (quā suæ in Iacobi eplāz paraphrasī p̄misit) ita inqt. Iam uidebar ad huius curricula metam puenisse, & ipse mihi ferias destinabam in hoc duntaxat genere studiorū. p̄pterea q̄ omnes epistolās explicuissē quas Pauli germanas esse iudicabā, quibus adiunxi Petri duas, & Iudæ unam, q̄ hæ nō solum cōsentirent cum Paulinis in uigore doctrinæ euangelicæ, uerū maioribus etiam tenebris, q̄ illæ essent inuolutæ. Si quidē quæ fert ad Hebræos, p̄ter q̄ multus argumentis conijci potest nō esse Pauli, cum stilo rhetorico uerius q̄ apostolico sit scripta, non p̄inde multum habet difficultatis, quemadmodum nec eæ quæ Iacobo Iohāniq; tribuuntur. Hæc

R Erasmus. Quæ si sobria existant, pia & catholica: postulo dispiciantur cardinæ dignitatis uiri, ad quos non reformidauit pauper & (ut ego sum) miserabilis uere homo, tā impia taq; schismatica scribere, & uiderint ipsi cardines ecclīæ quo spū hæc omnia Desiderij acceperint scripta, Est certe qui ab eis rōnem regat, in iudicio,

Deus. Non crediderim autem ullum eorū, ad quos tam accurate sua consecrat scripta Erasmus, legisse citra indignationem illa, si p̄penderint quorsum tenderent. Pro epistola autem Pauli ad Hebræos (cuius Erasmus hic temeritate impijssima quoad potest auctoritatem diluit) in superioribus nonnulla sunt dicta. Quæ uere autem ac sincere, sese q̄ ita recte ordinata reordinare molitus ē Erasmus & firmata ac uniuersalis ecclīæ multis comprobata iudicijs infirmare ac eis detrabere, excusando, quæ subijciam sit locutus, esto **S** lectoz iudicium, ita siquidem ait: Ego nullius obscuro gloriā, ne minē ē cathedra sua depello: nulli obstrepro studijs, & paulo post: Nulli me facitoni unq̄ admiscui, nemo meis scriptis us p̄lo factus est nigrior. Nullo seculo nō licuit alicubi dissentire a illum iniquior: nunc & ab Ambrosio, & ab Hieronymo, & ab Augustino nō nō raro dissentio, sed reuerēter, in Thomam etiam candidior, q̄ ut multis bonis & eruditis uiris gratum sit. Ita p̄ se locutus est Erasmus. Cui p̄ doctrinā pietatis negotio, ceteris p̄tergressis quoz falsitas constare potest uel ex p̄positiōe, clxxxvi. cū sequentibus tribus, dicēdū. Et si astringat nemo in singulis, cum beatis, uel Ambrosio, uel Hieronymo, uel Augustino sapere, sed in quibusdam, paucis tamen locis, ab hoc uel illo declinare debita cum uenerat one aut liceat aut oporteat, non paræ tamen refert, p̄ quibus id fiat causis. Ceterz dissentire aut aduersari eoz assertis quæ communi sequentium doctoz ōnia comprobata sunt, supba temeritas. Iis autem quæ ecclīæ iudicijs aut indubitato & cōmuni usu, illicitum prorsus est, impium & schismaticum.

Q capite primo eplæ Iacobi ita dicit Erasmus: Deus nr̄am salutem fidei potissimū uult acceptam ferri, & post nonnulla: Nihil morari deus nr̄a merita, tm̄ fiduciam erga se requirit, & rursum post alia q̄ta: Lex Mosaica magis p̄debat animi mala, q̄ sanabat. Erat enī lex ipsecta, & magis metu deterrebat, a malis, q̄ efficiebat ut hoies sp̄torecta sequerent. At euangelica lex p̄ charitatem a uolētibus ac liberis plus impetrat q̄ extorquetur illa. Hæc Erasmus, quæ oīa sunt in p̄cedentibus confutata.

Q cap. 2. itidem sic ait: Fides sine opibus nō magis est dicenda fides, quā cadauer hominis merc̄ hominis uocabulum. Item sic

Natura coniunctissima sunt fides & charitas, adeo ut alterum ab altero diuelli non possit, est enim charitas fidei comes in diuina. Nam fides absq; charitate, ne fides quidem est. Et hæc omnia iam reprobata sunt.

¶ **Q** etiam capite quarto, sic ait: In lege Mosaica non nihil datur humanis affectibus: Licebat odisse inimicū, fas erat studere parandis opibus, non habebatur iniustus, qui uim ui, qui conuicium conuicioꝝ re tudisset. Hæc sæpius monstrauius esse hæretica.

X ¶ **Q** cap. iij. primæ epistolæ B. Iohannis apli sic dicit, Iudicij metus ex mala conscia nascit: hoc etiã crebro antea reprobatur est.

¶ **Q** in epistola ad dominum Syluestrum, episcopum Wigornensem, ad hunc scripsit modum Erasmus. Paulum tibi mitto, qui nostra opera didicit, & fusius, & explanatus dicere, idq; latine. Itẽ: Nostra tarditas Pauli sublimitatẽ nõ assequēbatur: certe effeci ut frequentius terat manibus q̃ antea consueuit. Rursum: Antehac uis intelligebatur Paulus ab eruditissimis rudibus sermonis Romani, deniq; sic: Hic si nihil laudis debetur ingenio meo, si nihil eruditionis certe non nihil debetur industriæ. Hęc Erasmus ad dominum episcopum, quem dicit apud dominum Leonem Romanum Pontificem pro serenissimo Angliæ rege perpetuum oratorem. Quam sint autem à moribus ecclesiasticorum scriptorũ aliena, ne plus quidẽ adhuc uiderit reuerendorum episcoporum ordo, qui Christi ecclesiæ regimen utinam multi non quæ fuerint, sed impositum ut oportet, gerant. Quid uero tam crebris epistolis ad Imperatores, ad Reges, ad principes, ad summos quoq; pontifices medios & infimos, quibus dicat suas Erasmus paraphrases, latenti animo concupiuerit, quoue spiritu, ita ad omnem mundi plagam, sua (quæ maxime sonora est, & sirenum cantibus præstat) tuba declamarit: ipse paup̃lis per subsistens perpendat, illi cõsulo. Nemo sanè probatorum in diuinis scriptorum tanto studio egit, ut quæ emitteret opuscula, siue iure, siue iniuriã, à toto probarentur mundo. Sed de his satis.

Y ¶ **Q** epistolæ ipsius Pauli ad Hebræos, capite nono, inquit. Veteris tẽpli religio habebat ritus quosdam statasq; cõserimonias, quæ obseruatae, iustitiæ speciem haberent. Habebant sanctimoniam quandam, sed mundanam, nimirum in rebus extrarijs ac utilisibilis

bus sitam, cuiusmodi non nihil uidentur & apud gentes. Hæc Erasmus. Quæ dis, ciant episcopi uicarij Christi ad quos diriguntur, & appendant, utrum sint Christianæ consentanea pietati: cum Manichæi impietatem plane redoleant, qui ueterem legem nõ à deo uero datam cõtendebat. Atq; si quæ hic asserit Erasmus uera sunt, non errauit Manichæus. Nam si cõserimonias secundum legem in templi cultus obseruantia, iustitiæ speciem solum habebat, ac sanctimoniam tantum mundanam, cuiusmodi non nihil apud gentes uideantur, illa non uero deo iubente fiebant: sed illo, quem ueteris legis ore blasphemum contendebant Manichæi fuisse autorem, id est, dæmonum principe mandante.

¶ **Q** etiã capite undecimo scribit dicens: Enoch fidei debet hoc seu gloriæ seu fœlicitatis, quod sublatus ex hominum contubernio uiuit cum deo. Vbi primo Lutheranus plane est, quod fidei tribuit soli & gloriæ Enoch & fœlicitatem. Dein si Erasmus credit ipsum Enoch in cœlo cum deo iam gloriose uiuere, eius creditur ipsius leuitas quædam temeraria est, & arbitraria profus opinatio, nimirum nullis, aut diuinis eloquijs, aut solidis scriptorum sacrorum testimonijs comprobata. Magis pie credendum quoniam Enoch in corpore mortali seruat Deus cum Helia in sæculi finem, & hoc quidem in terrestri paradiso. Nihil tamen hic est temerarie asserendum.

F I N I S .

¶ Coloniae ex officina literaria honesti ciuis Petri Quentell, Anno uirginæ partus M. D. XXXVI. pridie Kalen. Septembres.

926
L